
Comunità Montana dei Monti Reventino-Tiriolo-Mancuso 
Via Miguel Cervantes, 10 - 88049 Soveria Mannelli (CZ) 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

N°   37  del   23/01/2013   REG.  GEN.                              COPIA 

(Rif. N. 26   del  22/01/2013  registro settore tecnico) 

 

OGGETTO: PSR Calabria 2007-2013 – Asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali” – Misura 313 “incentivazioni di 

attività turistiche” – progetto per realizzazione “punto d’accesso, informazione ed accoglienza”  in Conflenti – CUP 

F73G10000110002 – CIG 1819971F90 – Approvazione e liquidazione 3° S.A.L. all’impresa ITALCANTIERI  s.a.s da 

Catanzaro  – importo complessivo €  61.083,50 di cui € 50.482,23 per lavori ed € 10.601,27 per IVA al 21%. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sottopone all’esame del Responsabile del Settore Tecnico la seguente proposta di Determinazione: 

 Premesso: 

- che a seguito dell’adozione da parte della Regione Calabria del Programma  di Sviluppo Rurale 2007/2013 sono stati resi 

noti i vari bandi e le relative modalità di accesso ai benefici economici previsti in favore dei soggetti pubblici e privati; 
- che sul B.U.R. del 08/08/2008, da parte del Dipartimento 6 Agricoltura, Foreste e Forestazione, è stato pubblicato il 

bando relativo all’asse 3 –“Qualità della vita nelle zone rurali”; 

- che tra le misure previste ed attivabili da parte degli enti locali vi erano la misura 313 e la 323, rispettivamente relative a: 

“incentivazione di attività turistiche” ed alla tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”; 

- che con deliberazione di Giunta n. 112 del 14.10.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato deciso di attivare la misura 313 

al fine di realizzare un “punto di accesso, informazione ed accoglienza”, mirato alla piena valorizzazione turistica dell’area 

e degli itinerari turistici e percorsi cicloturistici già realizzati dall’Ente, mediante il recupero funzionale dell’immobile sito 

in agro del comune di Conflenti ed individuato in catasto al foglio n. 7 particella n. 39, in piena disponibilità dell’ente, 

nell’ottica di un completamento funzionale dell’intervento complessivo relativo ad un’azione pilota di riqualificazione e 

ristrutturazione di un borgo rurale da destinare a  centro per la diffusione della cultura dell’ecoturismo, delle tradizioni 

agricole e storico-artistiche tipiche del territorio; 
- che con propria determinazione n. 321 del 23.10.2008, è stato conferito, all’ing. Talarico Pasquale da San Pietro 

Apostolo, l’incarico di progettazione e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dell’opera di “realizzazione di 

punto d’accesso, informazione ed accoglienza in Conflenti”, quale “completamento dell’azione pilota di riqualificazione 

Borgo rurale”; 

- che con deliberazione di Giunta n. 121 del 28.10.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo 

per un importo complessivo di € 315.000,00; 

- che con deliberazione di Giunta n. 127 del 04/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 315.000,00; 

- che con nota n. 33736 del 11/08/2010, acquisita agli atti in data 30/08/2010 prot.1193, Il Dirigente Generale del 

Dipartimento 6 – Agricoltura, Foreste e Forestazione notificava la concessione di finanziamento del progetto di cui sopra ( 

misura 313) per un importo Complessivo di € 315.000,00; 

- che con propria determinazione n. 144 del 06/07/2011 l’appalto dei lavori per la  realizzazione di un “punto d’accesso, 
informazione ed accoglienza” in agro del Comune di Conflenti è stato  aggiudicato in via definitiva all’impresa  

ITALCANTIERI  s.a.s da Catanzaro per il prezzo di € 160.325,69, a seguito del ribasso offerto del 28,786%, oltre oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.341,34  per un importo complessivo di € 196.400,44 compreso IVA al 

20%;  

- che con la succitata determinazione è stata impegnata, a favore dell’impresa aggiudicataria, l’importo complessivo di €  

196.400,44 compreso oneri per la sicurezza ed IVA;  

- che con processo verbale del  10/08/2011 il D.L. ha effettuato la consegna dei lavori; 

- che con processo verbale di sospensione n°1 del  12/08/2011 il D.L. ha sospeso i lavori; 

- che in data 06/09/2011, con l’impresa appaltatrice,  è stato   stipulato  il contratto  rep. 274 registrato all’ufficio del 

Registro di Soveria Mannelli in data 07/09/2011 al n. 229 Serie I°;  

- che con processo verbale di ripresa n°1 del  19/09/2011 il D.L. ha disposto la ripresa dei lavori; 
- che con deliberazione di Giunta n. 44 del 20/09/2011 è stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato a seguito 

di riconoscimento della quota IVA giusta nota prot. n. 158 del 17.06.2011 del Dirigente Generale della Regione Calabria – 

Dipartimento 6, adeguando, nel contempo, l’aliquota IVA al 21% a seguito di intervenute disposizioni legislative; 

- che con deliberazione di Giunta n. 79 del 27/12/2011 è stato approvato il progetto rimodulato a seguito di riconoscimento 

della quota IVA per un importo complessivo finanziato di € 381.150,00 di cui € 315.000,00 per finanziamento principale 

ed € 66.150,00 per quota IVA e contestualmente è stato approvato schema atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa 

appaltatrice dei lavori principali e dal D.L.;  

- che con propria determinazione n. 11 del 17/01/2012 è stato approvato e liquidato il 1° S.A.L. per un importo 

complessivo 60.604,45 compreso IVA; 

- che con processo verbale di sospensione n° 2 del  06/02/2012 il D.L. ha sospeso i lavori; 



- che con propria determinazione n 59 del 07/03/2012 i lavori aggiuntivi sono stati affidati all’impresa ITALCANTIERI  

s.a.s da Catanzaro appaltatrice dei lavori principali, impegnando nel contempo la somma di € 37.600,79 comprensiva di 

IVA al 21%; 

- che con processo verbale di ripresa n° 2 del 21/03/2012 il D.L. ha disposto la ripresa dei lavori; 

- che in data 10/04/2012, con l’impresa appaltatrice,  è stato   stipulato  il contratto  aggiuntivo rep. 298 registrato 

all’ufficio del Registro di Soveria Mannelli in data 13/04/2012 al n. 74 Serie I°; 

- che con deliberazione di Giunta n. 61 del 07/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata concessa all’impresa appaltatrice 

la proroga richiesta di gg. 45; 

- che con propria determinazione n. 165 del 25/07/2012 è stato approvato e liquidato il 2° S.A.L. per un importo 

complessivo 65.011,40 IVA compresa; 
- che con nota n. 0334847 del 10/10/2012 il Dipartimento 6 Foreste e Forestazione ha comunicato la concessione della 

proroga richiesta con nota del 26/09/2012 prot. 1272, fissando l’ultimazione dei lavori entro e non oltre il 30/12/2012; 

- che con nota del 14/11/2012/2012, acquisita agli atti in data 15/111/2012 con prot. 1533, il D.L. ha trasmesso il 3° S.A.L. 

per i lavori eseguiti a tutto il 13/11/2012; 

- che in data 06/12/2012 con prot. 1659 è stato acquisito, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), il Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. 21877553 emesso dalla Cassa Edile in data  05/12/2012 dal quale risulta che 

l’impresa ITALCANTIERI  s.a.s da Catanzaro è in regola con gli adempimenti assicurativi e  previdenziali;  

Visto il certificato di pagamento n° 3 emesso dal Responsabile del procedimento in data 19/12/2012 dal quale emerge che 

all’Impresa appaltatrice bisogna corrispondere la somma di € 50.482,23, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di 

garanzia, oltre IVA al 21%; 

Vista la fattura n. 02 del 15/01/2013, in atti al prot. n. 51 del 16/01/2013, prodotta dalla ditta appaltatrice, dell’importo 
complessivo di € 61.083,50, IVA compresa, relativa al 3° S.A.L. dei lavori in oggetto; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione del 3° S.A.L. all’impresa ITALCANTIERI s.a.s. da Catanzaro; 

                             Propone al Responsabile del Settore Tecnico  

- di approvare il 3° Stato Avanzamento Lavori relativo ai lavori di realizzazione di un “punto d’accesso, informazione ed 

accoglienza” in agro del Comune di Conflenti, redatto dal D.L.  Ing. Pasquale TALARICO per l’importo di € 155.072,34, 

al netto del ribasso d’asta del 28,786%, compreso oneri di sicurezza;  

 - di liquidare, a favore dell’impresa appaltatrice ITALCANTIERI  s.a.s da Catanzaro la somma complessiva di € 

61.083,50 di cui €. 50.482,23 per lavori, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di garanzia, ed € 10.601,27 per IVA al 

21%, giusto risultanze del certificato di pagamento n° 3 emesso  in data 19/12/2012; 

- di dare atto che la spesa è imputata sui fondi di cui al codice di bilancio 2030101 cap. 740, residui 2010, ad oggetto 

“Spese per ristrutturazione punto accoglienza in Conflenti”, finanziato con i fondi del P.S.R. Calabria 2007/2013-  misura 
313,   a tal fine impegnata con determinazione Dirigenziale n. 144 del 06/07/2011 e n. 59 del 07/03/2012; 

 Soveria Mannelli 22/01/2013 

                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

          F.to P.A. Pietro Paolo PASCUZZI 

       

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento; 
 Visto l’art. 13 comma 2 del Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 1 dell’ 01.08.2012 il sottoscritto Responsabile del settore tecnico è 

stato nominato titolare di Posizione Organizzativa, e con provvedimento del Dirigente Unico del 02.08.2012 allo stesso 

sono state delegate le funzioni inerenti l’attività gestionale dirigenziali del settore di propria competenza;   

DETERMINA 

- di fare propria la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata; 

- di trasmettere la presente, ai sensi del comma 3 dell’art. 184 del D.Lgs 267/200, al Responsabile del settore finanziario 

per i controlli e riscontri di cui  al comma 4 dell’art. 184 del  D.Lgs 267/200. 

Soveria Mannelli  23/01/2013   

                                                                                                    Il Responsabile del Settore Tecnico                  

                                                                                                    F.to Geom.  Francesco MASTROIANNI 

 
Visto di regolarità contabile, amministrativa e fiscale dell’atto di liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 Soveria Mannelli, 23/01/2013   

         Il Responsabile del servizio finanziario 

                  F.to Rag. Angela RIZZO 

   

 
  

 


